exere, peccas: vide Ind. (*'imperativus: in apodosi condicionalis sententiae'*).

et quid tam parvum est?: sc. quam digitum exerere. sed friget hoc. itaque aut Persius minus eleganter dixit aut ego ineptus qui sensum non assequar. fortasse intellegendum est: quid est tam parvum, quod, nisi recte fit, te stultum esse non indicet?

120-122 *sed nullo ture litabis, / haereat in stultis brevis ut semuncia recti.*

stultos dicit nullo pretio impetrare posse, ut vel exiguam particulam recti in animo habeant. cf. *'stultus omnia vitia habet'* Sen. ben. 4, 27, 1; SVF 1, 216; 3, 657.

litabis: cf. 2, 75 (*litabo*) adn.

¹ cf. *'in servitutem reduci'* Cod. Iust. 6, 3, 2.

² licet aliquatenus conferendus esset Ciceronis in Hortensio locus: *'itaque tibi concedo, quod in duodecim scriptis solemus, ut calculum reducas, si te alicuius dati poenitet'* fr. 60 Müller = p. 43, 1 Plasberg.

³ cf. *'qui iam contento, iam laxo fune laborat'* (de insano) Hor. sat. 2, 7, 20 (ubi Kießling: *'wie ein Tier am Stricke, welches bald kurzgehalten wird, bald freieren Spielraum zu Bewegungen hat, um schließlich durch einen unsanften Ruck wieder zurückgerissen zu werden'*); *'tortum digna sequi potius quam ducere funem'* id. epist. 1, 10, 48.

haereat in stultis: cf. ‘denique quatenus excidi penitus vitium irae, / cetera item nequeunt stultis haerentia’ Hor. sat. 1, 3, 76 sq.

haereat: ‘firmiter) insideat’.

stultis: vide v. 93 (*stultis*) adn.

brevis: ‘exigua’, cf. ‘breve pondus’ Hor. sat. 2, 2, 37.

recti: ἀρετῆς.

122-123 *haec miscere nefas, nec cum sis cetera fossor, / tris tantum ad numeros satyrum moveare Bathylli.*

sensus: ut homo rusticus si perfectum saltatorem imitetur, inconditos tantum motus edat, ita homo stultus sapientiam assequi non potest.

haec miscere: sc. stultitiam cum recto.

cetera: ‘in ceteris’, ‘in reliqua vita’. cf. KS 1, 286 sq.

nefas: ἀδύνατον, siquidem contraria non miscentur.

tris tantum ad numeros: gestus tuos ad certum rhythmum (*ad numeros*) ne per brevissimum quidem temporis spatium (*tris tantum*: ne tres quidem motus rite perficias) congruenter alligare possis.

satyrum moveare: ‘satyrum saltatione exprimas’ (i. e. ita saltes ut satyrum, quem Bathyllus saltare solebat, imiteris et referas); ut graece dicimus: νομίμως ὀρχεῖσθαι Σάτυρον. vide Ind. (‘accusativus obiecti interni’). ceterum festive dixit Persius, cum fossor, homo ineptus, satyrum satyrorum modo (i. e. incondite, cf. Verg. ecl. 5, 73) saltare bene possit, sed Bathyllum, satyrum summa arte saltantem, non item.

Bathylli: ‘Bathyllus autem pantominus fuit Maecenatis libertus’ Schol. hic Bathyllus prae ceteris mire artem suam callebat, cf. Sen. contr. 3 praef. 16.

124 sqq. probat omnes stultos nihil arbitrio suo facere atque ideo servos esse et quidem multorum dominorum servos. cf. e. g. ἐλεύθερός ἐστιν ὁ ζῶν ὡς βούλεται, ὃν οὔτ’ ἀναγκάσαι ἔστιν οὔτε κωλύσαι οὔτε βιάσασθαι ... οὐδεὶς ἄρα τῶν φαύλων ζῆ ὡς βούλεται· οὐ τοίνυν οὐδ’ ἐλεύθερός ἐστιν. Epict. 4, 1, 1 et 3.

124 ‘liber ego’ unde datum hoc sumis, tot subdite rebus?

‘liber ego’: haec sunt verba poetae, qui adversarium illudit: quomodo te liberum esse putas, cum tot rebus servias?

unde datum hoc sumis: ‘unde datum (= concessum) est tibi, ut hoc (sc. te liberum esse) putes’.

125 *an dominum ignoras nisi quem vindicta relaxat?*

‘putasne nullum dominum esse nisi a quo vindicta praetoris te liberat?’
praeter exteriores enim dominos sunt etiam interiores (i. e. libidines).

dominum ... quem vindicta relaxat: sensu: ‘dominum, cuius imperium vindicta solvit’.

vindicta: vide v. 88 (*vindicta*) adn.

126-127 ‘*i puer et strigiles Crispini ad balnea defer*’ / – *si increpuit* – ‘*cessas nugator?*’: *servitium acre*.

sensus: ‘si dominus iubeat ut strigiles ad balnea Crispini feras atque insuper minaciter te obiurget, fatearis te acerba servitute teneri’. exemplum fingit quod servilem condicionem, variis servitutis incommodis repraesentatis, plane illustret; haec sunt enim servi erga dominum officia: ‘*poscit, dandum est; vocat, veniendum est; eiicit, abeundum est; minatur, extimescendum est.*’ Cic. parad. 36.

puer: ‘servus’. h. l. fortasse de tenerae aetatis servo cogitandum, nam *scutica* (v. 131) pueri potissimum verberabantur.

strigiles: veteres strigilibus post balneum sudatorium utebantur ad sordes aut humores in cute resiuduos deradendos.

Crispini: de hoc privatarum balnearum possessore (sive aedificatore) nihil comperti habemus.

defer: dominus iubet strigiles deferri ad balnea ubi loturus est. ceterum strigiles et ampullas ad balnea deferre solitum servorum officium fuit¹.

cessas nugator?: his verbis domini servos in officiis exsequendis tardiores² (qui cessatores etiam appellabantur) increpare solebant.

128-131 ‘tu quidem nullum extra te dominum habes, sed cum intus vitiosus sis, non minus servire videris quam qui iussu iurgiosi domini servilia ministrat’.

128-129 *te nihil impellit nec quicquam extrinsecus intrat / quod nervos agitet?*

nervos agitet: translatio ab ligneis hominum figuris (vulgo: marionettae) quae in theatro τῶν νευροσπαστῶν nervis (i. e. filis) agitantur. cf. ‘*nempe / tu, mihi qui imperitas aliis servis miser atque / ducers ut nervis alienis mobile lignum*’ Hor. sat. 2, 7, 80 sqq.; Plato leg. 1, 644e – 645b.

¹ cf. e. g. Petron. 91, 1.

² cf. ‘*nam cessat desidiosus, requiescit defessus*’ Donat. Ter. Eun. 405.

129-131 *sed si intus et in iecore aegro / nascuntur domini, qui tu inpunitior exis / atque hic quem ad strigilis scutica et metus egit erilis?*

cf. *'colligit non minus seruire eum qui vitio deditus est quam qui a domino ob segnitiam ministerii potest verberari. quo pacto te ergo seruum negas, cuius pectus animumque tot dominationes obsederunt i. e. avaritia cupiditas aliaeque res?'* Schol.

iecore: de iecore affectuum sede vide 1, 25 (*iecore*) adn.

domini: animi affectus dicit ut puta avaritiam (vv. 132 sqq.), luxuriam (vv. 142 sqq.), amorem (vv. 161 sqq.), ambitionem (vv. 176-179), superstitionem (vv. 179).

qui: adv.

inpunitior: 'liberior', cf. v. 32 (*inpune*) adn.

exis: fortius quam 'fis, es', cf. v. 78 (*exit*) adn.

atque: post comparativum (*inpunitior*), sensu: 'quam'.

hic: servus scilicet, qui sub domino est.

ad strigilis: sc. portandas. vide v. 126.

strigilis: vide v. 126.

scutica: qua pueri potissimum puniebantur¹, sive etiam provecioris aetatis servi ob levia delicta, cf. v. 126 (*puer*) adn².

metus ... erilis: metus domini.

132-153 prosopopoeia Avaritiae (vv. 132 sqq.) et Luxuriae (vv. 142 sqq.). cf. v. 130 (*domini*) adn.³

132-134 *mane piger stertis. 'surge' inquit Avaritia 'eia / surge.' negas. in-stat: 'surge' inquit. 'non queo.' 'surge.' / 'et quid agam?'*

'demonstraturus quae vitia intra pectus hominis dominantur inducit dormientem excitari ab Avaritia et ab ea obiurgari' Schol.

stertis: vide 3, 3 adn.

eia: est eius qui morae impatiens cessantem corripit et excitat, cf. *'heia interdum hortantis est'* Donat. Ter. Eun. 1065. et Skutsch ad Enn. ann. fr. 603 Sk.

¹ cf. *'anguilla est qua coercentur in scholis pueri, quae vulgo scutica dicitur'* Isid. orig. 5, 27, 15; *'ut impuberes (sc. servi) non torqueantur; terreri tantum solent et habena vel ferula caedi'* Ulp. dig. 29, 5, 1, 33.

² cf. *'ne scutica dignum horribili sectere flagello'* Hor. sat. 1, 3, 119.

³ non invenuste Persium imitatur Boileau sat. 8, 66 sq.

134-135 *‘rogat! en saperdas advehe Ponto, / castoreum, stuppas, hebenum, tus, lubrica Coa.*

incitat Avaritia desidem dormientem, ut merces ex longinquis terris lucri causa asportet.

rogat!: ‘ut solent irascentes, avertit orationem a secunda ad tertiam personam, ab ea qua loquebatur ad aliam’ Donat. Ter. Andr. 877.

saperdas: ‘*saperda* genus est salsamenti quod ex pisce [cui nomen coracino (= Sparus chromis) est] fit’ Schol.

Ponto: ‘ex Ponto’.

castoreum: genus medicamenti. est fibrorum humor lentus et graveolens, qui in glandula quadam nascitur praeputio adhaerente. castoreum Ponticum pretiosissimum habebatur¹.

hebenum: merx Indiae² et Aethiopiae³.

tus: merx Araba⁴.

lubrica Coa: Coa vestis pretiosa, quae adeo pellucida atque tenuis est ut quasi nebula prensantium manus eludat.

136 *tolle recens primus piper et sitiente camelo.*

tolle recens primus piper: ‘primus tolle recens piper’. nota res narratur: mercator qui aemulos praevenit, optimas quasque merces pretio quam minimo coemit.

recens ... piper: ‘*nuper de camelo depositum*’ Schol. ceterum de pipere cf. 3, 75; 5, 55.

sitiente camelo: (ablat. abs.). sitiunt scilicet cameli, qui piper Indicum⁵ ut puta Alexandriam modo attulerunt (ideo piper *recens* dictum est) neque tempus adhuc habuere ut sitim exstinguerent.

137 *verte aliquid, iura.* ‘*sed Iuppiter audiet.*’

verte aliquid: ‘commuta aliquid’ i. e. ‘age negotium aliquod’; dictum non solum de mercatura, sed etiam de omni quaestuosio negotio.

¹ cf. Verg. geo. 1, 58-59; Plin. nat. 32, 27; Strab. 3, 4, 15.

² Theophr. hist. plant. 4, 4, 6; Verg. geo. 2, 116 sq.; Plin. nat. 12, 17.

³ Hdt. 3, 114; Lucan. 10, 117; 303 sq.

⁴ Hdt. 3, 107; Plin. nat. 12, 51; Verg. geo. 2, 117.

⁵ de itinere Indico vide Plin. nat. 6, 102; 105.

iura: sensu ‘peiera’. ‘hoc est pecuniam falsitate iuramenti auge’ Schol., ut solent in negotiis agendis homines pecuniae cupidi.

sed Iuppiter audiet: cogitandum est de Iove peiurii ultore¹.

137-139 ‘*eheu, / baro, regustatum digito terebrare salinum / contentus perages, si vivere cum Iove tendis.*’

eheu: h. l. vituperantis atque contemnentis est potius quam dolentis, cf. v. 75 (*heu*) adn.

baro: ‘stulte’.

regustatum etc. *tendis*: significat Avaritia perquam tenuiter eum esse victurum foreque ut ne salis quidem ad usum cottidianum satis habeat² si *cum Iove* (i. e. sancte) vivere velit. etenim ἀνήρ δίκαιος πλοῦτον οὐκ ἔχει ποτέ (Ps. Menand. monost. 52).

regustatum etc. *perages*: ordo: ‘perages (sc. vitam) contentus terebrare digito regustatum salinum’, i. e. ‘vives usque ad mortem pauper’.

regustatum ... salinum: dictum propter salem saepius inde gustatum h. e. extractum. *regustato salino* contrarium est *sine labe salinum* 3, 25.

digito terebrare salinum: sc. digito exsculpere micras salis adhuc tenaciter adhaerentes fundo salini (ita ut ibidem notae appareant digitorum).

terebrare: dictum graphice!

perages: absolute dictum, ut graece διάγειν. cf. OLD s. v. 10.